
COMUNE DI GAIBA
PROVINCIA DI ROVIGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato TECNICO n° 68 del 08-11-2023

ORIGINALE

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 68 del 08-11-2023

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE IL 
RIFACIMENTO DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL 
TEATRO COMUNALE DI GAIBA.  AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO DELL'INTERVENTO DENOMINATO "LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE IL RIFACIMENTO 
DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL TEATRO COMUNALE 
DI GAIBA". FINANZIAMENTO CON CONTRIBUTI PER LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE DI CUI ALL'ART. 1 C. 29 L. 160/2019 E 
S.M.I. FINANZIATO DALLUE NEXT GENERATION EU (PNRR 
M2C4I2.2). CUP I37H22003870006

CODICE CIG: A00E53027D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(DGC N. 54 DEL 30.06.2021)

PREMESSO CHE
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 29/12/2010 è stato approvato il 

“Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi”, ss.mm. ed ii.;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 26/07/2023 è stato approvato il Documento 

unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29/12/2022 è stato approvato il “Bilancio di 

Previsione 2023/2025”;
- con deliberazione n. 5 del 18/01/2023 la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2023/2025, assegnando a ciascun Responsabile gli obiettivi gestionali e le risorse 
strumentali e finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 30/06/2021 con cui è stato conferito 
al Sindaco l’incarico di responsabile del Servizio Tecnico;

PREMESSO CHE
- L’articolo 30 comma 1 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

giugno 2019, n.58 (c.d. “Decreto crescita”), assegnava contributi in favore dei Comuni per l'anno 
2019 per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento 
energetico e dello sviluppo   territoriale sostenibile;



COMUNE DI GAIBA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato TECNICO n° 218 del 08-11-2023

- L’art 1 co. 29 e segg. della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) assegnava 
contributi in favore dei Comuni per gli anni 2020-2024 per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo   territoriale sostenibile;

- il Ministero dell’Interno, con decreto del 30 gennaio 2020, ha assegnato al Comune di Gaiba il 
contributo di € 50.000 sulla base dei criteri di cui al citato art. 29;

- il medesimo decreto di cui sopra individua le modalità di erogazione del contributo e di 
monitoraggio degli interventi, specificando che il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre per l’anno in corso;

- il contributo è destinato per opere pubbliche  in  materia di: 
a) efficientamento energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento   

dell'illuminazione   pubblica,   al   risparmio energetico  degli  edifici  di  proprietà  
pubblica  e  di  edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti  per  
la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilità   
sostenibile,   nonché   interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici  pubblici  e patrimonio   comunale   e   per   l'abbattimento    delle    
barriere architettoniche;

- l’art. 33-ter del Decreto-legge 30 aprile 2022 n.36, come convertito dalla Legge n. 79/2022 ha 
prorogato al 15 settembre 2022 il termine per iniziare l’esecuzione dei lavori individuato dal 
Decreto del 18 gennaio 2022, pena la revoca del contributo;

- il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. 
n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale è stata affidata al Ministero 
dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del 
territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e 
ss. della Legge n.160/2019;

PRESO ATTO CHE:
- L’articolo 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 giugno 2019, n.58 (c.d. “Decreto crescita”), così come sostituito dall’articolo 51, 
comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 ottobre 2020, n.126, ha previsto l’assegnazione di contributi ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti;

- il Ministero dell’Interno, con decreto del 18 gennaio 2022, ha assegnato al Comune di Gaiba il 
contributo di € 84.168,33 sulla base dei criteri di cui al citato art. 30;

- il medesimo decreto di cui sopra individua le modalità di erogazione del contributo e di 
monitoraggio degli interventi;

- il contributo è destinato “per potenziare gli investimenti per la  messa  in  sicurezza  di  scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e  per  l'abbattimento delle  barriere  architettoniche  
a  beneficio  della  collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico  e  sviluppo 
territoriale sostenibile”;

- l’art. 33-ter del Decreto-legge 30 aprile 2022 n.36, come convertito dalla Legge n. 79/2022 ha 
prorogato al 15 settembre 2022 il termine per iniziare l’esecuzione dei lavori individuato dal 
Decreto del 18 gennaio 2022, pena la revoca del contributo;

RICHIAMATE:
- la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 50 del 30/08/2023 con la quale è stato 

affidato il servizio attinente all’ingegeneria e all’architettura riguardante la stesura del progetto 



COMUNE DI GAIBA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato TECNICO n° 218 del 08-11-2023

esecutivo, computo metrico, D.L. contabilità e stesura del CRE allo STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO ING. ANDREA CALLEGARI P.I. MAURIEL VICENTINI:” con sede in via G. 
Carducci 56 45011 - Adria (RO) – P.IVA 01612370294;

- la deliberazione  di Giunta Comunale n. 82 del 11/09/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto dei lavori di cui all’oggetto, elaborato dallo STUDIO TECNICO ASSOCIATO ING. 
ANDREA CALLEGARI P.I. MAURIEL VICENTINI” per un importo complessivo di € 50.000,00, di 
cui € 34.621,14 per lavori, € 1.731,06 per oneri della sicurezza e € 13.647,80 per somme a 
disposizione della stazione appaltante;

- la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 60 del 13 settembre 2022 con la quale 
sono stati affidati i lavori dell’intervento denominato “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO MEDIANTE IL RIFACIMENTO DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL 
TEATRO COMUNALE DI GAIBA” all’Operatore Economico ROSS IMPIANTI di Rossetti Marco . 
2590 - P.IVA 01404810291 COD. FISCALE: RSS MRC 73D15 L359P - con sede legale in 
Ficarolo 45036 (RO) via Tontola n.2590 che ha presentato un preventivo con un ribasso del 
0,15%, che comporta pertanto un importo di € 34.568,94 per lavori oltre € 1.731,06 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso risultando un importo complessivo pari ad € 36.300,00, oltre 
iva al 10% pari ad € 3.630,00 per un totale di € 39.930,00;

PRESO ATTO del CUP I37H22003870006;

PRESO ATTO del CIG lavori A00E53027D per il lotto in oggetto;

VISTO il contratto d'appalto prot. n. 4617 del 15/09/2023;

VISTO il verbale di consegna lavori prot. 4619 redatto in data 15 settembre 2022 a cura delle parti 
sopra elencate;

VISTA la nota prot. n. 5354/2023 con la quale l'appaltatore ha chiesto l'autorizzazione al subappalto 
ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs. 31 marzo 2023  n. 36  per  l'esecuzione  di  opere  relative  alla 
“realizzazione impianto elettrico a servizio delle pompe di calore” nell’ambito dell’intervento 
denominato  “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE IL RIFACIMENTO 
DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL TEATRO COMUNALE DI GAIBA”,  per  un  importo,  
al  netto dell'IVA, di € 7.702,25, oneri di sicurezza compresi di euro 300,00, all’Operatore Economico 
NANNINI MICHELE IMPIANTI E SERVIZI ELETTRICI Via Roma, 31-45030 Gaiba (RO) P.IVA 
01143230298;

ESAMINATA la documentazione allegata alla richiesta di autorizzazione al subappalto, e qui 
allegata come parte integrante del presente atto;

RILEVATO che l'impresa subappaltatrice è in possesso dei requisiti per l'esecuzione delle 
lavorazioni di cui trattasi;

DATO ATTO:
- che i lavori sono stati affidati ai sensi dell'art. l’art. 50 c. 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023;
- che pertanto, ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs. 36/2023, i lavori relativi alla categoria OG11 sono   

affidabili a terzi mediante subappalto o subcontratto;
- che con la presente determinazione si autorizza il subappalto per l'importo di euro € 7.702,25 al 

netto dell’IVA, oneri di sicurezza compresi;

DATO ATTO che la impresa appaltatrice:



COMUNE DI GAIBA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato TECNICO n° 218 del 08-11-2023

- dovrà praticare per i lavori e le opere da affidare in subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti 
dall'aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento;

- dovrà rispondere dell'operato dell'impresa subappaltatrice, ai sensi dell'articolo 1228 del codice 
civile;

- è tenuta ad indicare nei cartelli all'esterno del cantiere i nominativi delle imprese subappaltatrici;
- dovrà trasmettere a questa amministrazione, prima dell'inizio dei lavori, la documentazione di 

avvenuta denunzia agli enti previdenziali e, periodicamente, copia dei versamenti contributivi;
- dovrà produrre eventuali proposte integrative del piano di sicurezza e di coordinamento previsto 

dal D.Lgs. 81/2008, nonché tutta la documentazione di cui al precitato decreto legislativo prevista 
a carico dell'impresa subappaltatrice;

- è responsabile in solido con l'impresa subappaltatrice dell'osservanza di tutte le disposizioni del 
D.Lgs. 50/2016 art. 119 nonché delle vigenti norme in materia di sicurezza e salute nei luoghi di 
lavoro e nei cantieri mobili o temporanei, e di prevenzione degli infortuni, e delle condizioni 
economiche e normative dei lavoratori previste dai contratti collettivi nazionale ed integrativi 
regionali o provinciali vigenti, per la categoria di appartenenza del subappaltatore nei confronti dei 
suoi dipendenti, per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Operatore Economico NANNINI MICHELE IMPIANTI E 
SERVIZI ELETTRICI Via Roma, 31-45030 Gaiba (RO) P.IVA 01143230298 mediante consultazione 
DURC Numero Protocollo INPS_37255431 con scadenza 15/12/2023; 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale;
VISTO l'art. 119 del D.Lgs. 31 marzo 2023;

DETERMINA

1. DI AUTORIZZARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 119 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
l’impresa  ROSS IMPIANTI di Rossetti Marco Via Tontola n. 2590, 45036 Ficarolo (RO) P. Iva 
01404810291 ad  affidare  in subappalto le opere relative alla “realizzazione impianto elettrico 
a servizio delle pompe di calore” nell’ambito dell’intervento denominato  “LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE IL RIFACIMENTO DELL'IMPIANTO DI 
CLIMATIZZAZIONE DEL TEATRO COMUNALE DI GAIBA”,  per  un  importo,  al  netto 
dell'IVA, di € 7.702,25, oneri di sicurezza compresi di euro 300,00, all’Operatore Economico 
NANNINI MICHELE IMPIANTI E SERVIZI ELETTRICI Via Roma, 31-45030 Gaiba (RO) P.IVA 
01143230298;

2. DI DARE ATTO che l'appaltatore ed il subappaltatore dovranno attenersi scrupolosamente 
alle disposizioni di cui all'art. 119 del D.Lgs. 36/2023;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale;

4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all'Impresa appaltatrice, 
subappaltatrice e alla Direzione Lavori per le rispettive competenze;

5. DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in conformità alle 
vigenti disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), sul sito internet del Comune 
“Amministrazione Trasparente” – sezione “Provvedimenti” – sottosezione “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on 
line e alle sezioni collegate.

Si attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 



COMUNE DI GAIBA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato TECNICO n° 218 del 08-11-2023

provvedimento, sia in capo all’istruttore sia in capo al responsabile firmatario dell’atto medesimo.

Il Responsabile del Servizio

Zanca Nicola
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


